

**Obec Spišský Štiavnik, Hornádska 241,
059 14 Spišský Štiavnik**

**Konsolidovaná výročná
správa obce
za rok 2 0 1 6**

**RIADNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA**

OBSAH	str.
1. Základná charakteristika obce	3
1.1 Geografické údaje	3
1.2 Demografické údaje	3
1.3 Ekonomické údaje	3
1.4 Symboly obce	4
1.5 Logo obce	4
1.6 História obce	5
1.7 Pamiatky	7
1.8 Významné osobnosti obce	8
1.9 Výchova a vzdelávanie	8
1.10 Zdravotníctvo	8
1.11 Sociálne zabezpečenie	8
1.12 Kultúra	8
1.13 Hospodárstvo	9
1.14 Organizačná štruktúra obce	9
2. Rozpočet obce na rok 2016 a jeho plnenie	10
2.1 Plnenie príjmov za rok 2016	11
2.2 Plnenie výdavkov za rok 2016	14
3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2016	17
3.1 Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu	18
4. Bilancia aktív a pasív v celých eurách	19
4.1 Aktíva	19
4.2 Pasíva	19
5. Prehľad o stave a vývoji dlhu	20
6. Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 odst. 4 zákona č. 583/2004 Z.z.	20
7. Ostatné dôležité informácie	21
7.1 Významné investičné akcie v roku 2016	21
7.2 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	21
7.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	21

1. Základná charakteristika Obce Spišský Štiavnik.

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Spišský Štiavnik sa nachádza v okrese Poprad v Prešovskom kraji, na hornom toku rieky Hornád v severozápadnej oblasti Slovenského raja.

Susedné mestá a obce : Mesto Poprad, Obec Hranovnica, Obec Vydrník, Obec Hôrka.

Celková rozloha obce : 1822 ha

Nadmorská výška : 570 m

1.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : k poslednému sčítaniu ľudu 2249 obyvateľov

Národnostná štruktúra : slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského význania:

- 2223 obyvateľov- rímsko katolícka cirkev
- 19 obyvateľov – gréckokatolícka cirkev
- 2 obyvatelia – pravoslávna cirkev
- 4 obyvatelia – evanjelická cirkev
- 1 obyvateľ – náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia

Vývoj počtu obyvateľov : 2644 k poslednému sčítaniu ľudu v roku 2016.

1.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 13,15 %

Nezamestnanosť v okrese : 9 %

Vývoj nezamestnanosti : Počet nezamestnaných v obci Spišský Štiavnik k 31.12.2015 – 249 obyvateľov, k 31.12.2016 – 201 obyvateľov.

1.4 Symboly obce

Erb obce : Podľa historika nášho rodáka Jána Vencka kostol stál v obci už koncom 13. storočia. Patrocínium Panny Márie je doložené v roku 1302 a 1398. Je zhodné s patrocíniom miestneho opátstva. Od roku 1700 evidujeme konkrétnejšie mariologické patrocínium a to Narodenie Panny Márie, resp. Narodenie Kráľovnej anjelov, v súčasnosti je chrám zasvätený

k úcte narodenia Panny Márie. Panna Mária sa objavila aj na prvej pečati obce, ktorou obec overovala svoje dokumenty. Pochádzala z roku 1760 a vo svojom poli obsahovala Pannu Máriu s Ježiškom a kruhopis pečate niesol nápis: „Sigiliumpagi Schavnik“. Podarilo sa nájsť iba jej veľmi nekvalitný odtlačok na písomnosti z roku 1780, kde sa v pečatnom poli rysuje hlava Panny Márie a Ježiška.

Pri tvorbe obecného erbu bola teda k dispozícii pečať z roku 1821, o ktorej predpokladáme, že bola podobná staršej z roku 1760. Vzhľadom k tomu, že kult Panny Márie a jej patrocínium pretrvali po stáročia v obci je namieste, že do erbu obce bol prevzatý kompletný obraz pečatného poľa do tejto dnešnej podoby.

Vlajka obce : Obecná vlajka má podobu troch pozdĺžnych pruhov modrého, bieleho a žltého. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť pruhov na vlajke je daná farbami obecného erbu. Obec vznikla na mieste starého benediktínskeho kláštora z 10. – 11. storočia. Obec je doložená z roku 1246 ako Scinik, neskôr ako Savnik, Schewnik, Sceunuk (1294), Cheunyk (1347), Chonyk (1425), Scawnik (1773), Sščavník (1920), Štiavnik (1927), Spišský Štiavnik (1948), maďarsky Schavnik, nemecky Schawnik.

Pečať obce : Obec si v roku 1821 dala vyhotoviť nové pečatidlo, ktoré pravdepodobne bolo podobné staršiemu z roku 1760. Od tohto obdobia hlavne vplyvom germanizácie a maďarizácie sa pečať niekoľko krát menila, hlavne nápis, ale symbolika Panny Márie s Ježiškom stále zostávala.

1.5 Logo obce – nemá obec

1.6 História obce:

Obec Spišský Štiavnik sa nachádza v okrese Poprad v Prešovskom kraji, na hornom toku rieky Hornád v severozápadnej oblasti Slovenského raja. Prvá písomná zmienka pochádza z roku 1246 ako opátstvo rehole cisterciátov. Obec niekoľkokrát vyhorela.

Spišský Štiavnik je starou slovanskou obcou, ktorej dejiny sú úzko späté s miestnym cisterciáckym opátstvom Panny Márie, ktoré založil brat uhorského kráľa Bela IV. medzi rokmi 1216-1223. Názov obce je odvodený od tunajšieho potoka Štiavnik. Hoci sa Spišský Štiavnik ako obec vyskytuje prvýkrát v listinách až roku 1294 ako vila Sceunuk, na základe archeologických nálezov bol osídlený Slovanmi pred 13. storočím. Pri požiari v roku 1260 kláštor i obec vyhorela, ale Bela IV. potvrdil donáciu na majetky patriace kláštoru.

Okrem Štiavnika súčasťou panstva cisterciátov boli obce Hranovnica, Spišské Bystré, Kravany, Vikartovce, Spišská Teplica, Nižná Šuňava, Liptovská Teplica, Primovce, Vydrník, Jánovce a zaniknuté stredoveké dediny Alcnov a Stojany. Obce opátstva boli potom dosídlené na emfyteutickom práve šoltýsmi koncom 13. a začiatkom 14. storočia.

V ďalších dokumentoch sa obec vyskytuje pod názvami Savnik a Schewnik /1294/, Cheunyk /1347, Chonyk /1425/, Schawnyk /1598/, Scawnik /1773/, Sščawnik /1808/, Štiavnik /1920/, a súčasný názov Spišský Štiavnik eviduje od roku 1948. V roku 1531 počas bojov medzi Levočou a Kežmarkom kláštor vyhorel. Na jeho mieste dal ešte do polovice 16. storočia postaviť kaštieľ jeho nový pán Hieroným Laský, zemepán sídlaci na Kežmarskom hrade. Medzitým v roku 1543 opátstvo v Spišskom Štiavniku zaniklo. Zemepánom poddanských obcí patriacich k opátstvu sa stali Laskyovci. Koncom 16. storočia istý čas boli obce opátstva zálohované

Turzovcom a Rueberovcom a roku 1579 Tókôlyovcom. Tí ich vlastnili až do roku 1684, kým im neboli majetky skonfiškované v dôsledku povstania proti panovníkovi. Potom sa najväčšia časť bývalého opátstva dostala do rúk jezuitom, ktorí ich vlastnili do roku 1773. Po vzniku Spišského Biskupstva roku 1776 mu boli odovzdané aj majetky bývalého štiavnického opátstva. Teda zemepánom Spišského Štiavniku až do zrušenia poddanstva bolo Spišské biskupstvo.

Spišský Štiavnik patril v minulosti k stredne veľkým poľnohospodárskym poddanským obciam. Roku 1598 tu stálo 40 domov. V roku 1787 v obci v 111 domoch žilo 736 obyvateľov a v roku 1828 už 934 ľudí.

Podľa historika nášho rodáka Jána Vencka kostol stál v obci už koncom 13. storočia. Patrocínium Panny Márie je doložené roku 1302 a 1398. Je zhodné s patrocíniom miestneho opátstva. Od roku 1700 evidujeme konkrétnejšie mariologické patrocínium a to Narodenie Panny Márie, resp. Narodenie Kráľovnej anjelov, v súčasnosti je chrám zasvätený k úcte Narodenia Panny Márie. Panna Mária sa objavila aj na prvej pečati obce, ktorou obec overovala svoje dokumenty. Pochádzala z roku 1760 a vo svojom poli obsahovala Pannu Máriu s Ježiškom a kruhopis pečate niesol nápis: “Sigilium pagi Schavnik”. Podarilo sa nájsť iba jej veľmi nekvalitný odtlačok na písomnosti z roku 1780, kde sa v pečatnom poli rysuje hlava Panny Márie a Ježiška. Obec si v roku 1821 dala vyhotoviť nové pečatidlo, ktoré pravdepodobne bolo podobné staršiemu z roku 1760. Od tohto obdobia hlavne vplyvom germanizácie a maďarizácie sa pečať niekoľko krát menila hlavne nápis, ale symbolika Panny Márie s Ježiškom stále zostávala.

Pri tvorbe obecného erbu bola teda k dispozícii pečať z roku 1821, o ktorej predpokladáme, že bola podobná staršej z roku 1760. Vzhľadom k tomu, že kult Panny Márie a jej patrocínium pretrvali po stáročia v obci je namieste, že do erbu obce bol prevzatý kompletný obraz pečatného poľa do tejto dnešnej podoby.

Od času cistercitov sa celá dolina volala Mariánska- to znamená, že všetci poddaní sa volali “Mariáni”. Obyvatelia Mariánskej doliny boli oslobodení od rozličného mýta /cla/ a na rúchu nosili odznak s iniciálmi MV z lat. prekladu MARIAE VALLIS – Mariánska dolina. Luteráni to zrušili, ale za času jezuitov bol tento zvyk opäť obnovený. Neskôr toto pomenovanie ostalo iba Štiavničanom, takže na okolí sme dodnes známi ako “Mariáni”. Možno práve preto, že život, práca, poslanie i myslenie Štiavničanov je od samého začiatku poznačené hlbokou, živou a nezlomnou vierou v Boha. Osobitné miesto tu zohrávala a zohráva Panna Mária, patrónka obce, ktorá pomáhala prežiť aj v tých najhorších časoch -v časoch tatárskych vpádov, vysťahovalectva, I. i II. svetovej vojny, ale i v časoch totality. Všetko, čo si dokázali zo svojich predstáv a túžob uskutočniť, predchádzalo úprimnej modlitbe “Pod Tvoju ochranu sa utiekame svätá Božia rodička...”

Kaštieľ

V súčasnosti sa úradne nazýva: Spišský Štiavnik – Kaštieľ. Pri svojom zrode patril k Štiavnickému panstvu, ktoré tvorilo oblasť od Liptovskej Teplice po Hrabušice. Leží na juhovýchod od Popradu. Štiavnický kláštorňý hrad je typickou ukážkou, že nielen svetskí zemepáni žili z mozoľov poddaných, ale aj mnísi, páni tohto kláštorňého hradu. Opäť kláštorňa vymohol roku 1292 od panovníka, aby susedné obce povinne odovzdávali pre kláštor desiatky.

V bojoch o Uhorský trón medzi Jánom Zápoľským a Ferdinandom I. boli osada i hrad niekoľkokrát vyplienené a prívrženec Zápoľského Lasky hrad dobyl. Za odmenu Zápoľský

vymenoval Laskyho za spišského župana (1528) a daroval mu Štiavnický hrad. Lasky premenil hrad na dôležitú pevnosť (1533). Jeho syn roku 1574 predal hrad Štefanovi Thurzovi. Roku 1579 bol už pánom hradu Šebastian Tököly, ktorého syn Štefan prestaval hrad na kaštieľ v renesančnom slohu. Po tejto prestavbe ostal z pôvodného hradu vlastne iba materiál, preto treba štiavnický kaštieľ považovať za stavebnú pamiatku zo 16. storočia. Jeho terajší vzhľad nám už nepatrnými zvyškami pripomína jeho renesančný výzor.

Po páde Tökölyovcov (1669) kaštieľ získal ostrihomský arcibiskup Juraj Szelepcsényi, ktorý tam roku 1699 usadil jezuitov, ktorí k jeho západnej strane pristavali kaplnku. Jezuiti vlastnili kaštieľ až do zrušenia rádu Jozefom II. (1782). Vtedy prešiel do majetku novozriadeného Spišského biskupstva (1786). Roku 1832 dal vtedajší biskup Jozef Bielik kaštieľ prestavať. Pri renovácii v rokoch 1832 – 1834 a 1891 – 1908 sa narušil renesančný vzhľad kaštieľa. Roku 1925 kaštieľ vyhorel a v rokoch 1927 až 1929 ho renovovali podľa návrhu architekta Dušana Jurkoviča. Kaštieľ naposledy renovovali v roku 1950.

Exteriér

Poschodový kaštieľ ma štvorcový pôdorys s nárožnými vežami, ktoré sú na západe hranolové a na východe kruhové. Fasády sú úplne hladké, len na vstupnom priečelí je malý tympanón. Kaštieľ obklopuje múr, respektíve ďalšie krídlo, ktoré ukončuje renesančná arkatúra. Na nároží opevnenia sú kruhové vežičky. Ku kaštielu patria hospodárske budovy a kaplnka, postavená zo sekundárne použitých kameňov, ako aj ranogotických architektonických detailov pochádzajúcich z kláštora.

Interiér

Dispozícia kaštieľa je pozmenená – v niektorých miestnostiach sú korýtkové klenby, inde rovné stropy. V jednoduchovej kaplnke je oltárny obraz Zvestovania Panny Márie z čias okolo roku 1835 od J. Czauzika. V súčasnosti je v kaštieli sociálny domov mládeže a SOU. Na kaštieli je od roku 1955 bocianie hniezdo a bociany sa doňho každoročne vracajú.

Kostol

Gotický rímsko-katolícky kostol z konca 14. storočia, barokovo upravený v 18. storočí. Stojí uprostred obce pri Hornáde v riadne omurovanom, priestrannom dvore. Pre veľkú vlhkosť v kostole nie sú žiadne krypty. Hlavný oltár je venovaný ku cti Narodenia Panny Márie. Roku 1700 sa okrem hlavného oltára „antiqui operis“ so zatváracími krídlami, v strede so sochou Panny Márie, okolo ktorej bolo šesť sôch apoštolov a sochy svätého Štefana, Ladislava, Mikuláša, Martina, Kataríny a Barbory, spomínajú aj bočné oltáre svätej Heleny, svätej Kataríny a svätého Mikuláša. Všetky bočné oltáre však boli zničené.

Roku 1705 urobili v kostole novú povalu a celý kostol vyzdobili katolíckymi obrazmi a sochami. V kostole je aj malý chór pre spevákov s orgánom. Terajší zvon pochádza z roku 1752 a je zdobený reliéfnym dekorom a nápisom. Roku 1738 boli na veži zriadené hodiny. Roku 1752 boli postavené dva bočné oltáre. Prvý k úcte svätej Anny a druhý k úcte svätého Jozefa.

Najstarší kalich pochádza z roku 1749. Je strieborný, ale pozlátený. Kamenná krstiteľnica pochádza z roku 1649. Na kuželovom podstavci je kuželovitý driek a oblá kupa. Má medený, tepaný, stupňovitý vrchnák, na ktorom je nápis s letopočtom. Roku 1767 bola od základov vymurovaná nová veža, a tiež v tom roku bola pokrytá strechou. Posledná oprava veže bola prevedená v roku 1991, kedy bola renovovaná a pokrytá medeným plechom.

1.7 Pamiatky:

Kostol rímsko-katolícky gotický z konca 14. storočia, zbarokizovaný v 18. storočí; pacifikál od J. Szilassyho z 2. polovice 18. storočia

Kostol Narodenia Panny Márie – zapísaný v Ústrednom zozname pamiatkového fondu pod číslom 972/0, gotický zo 14. storočia, v 18. storočí zbarokizovaný, upravený v 19. storočí. Je to jednolod'ová stavba s rovným uzáverom presbytéria, pristavanou sakristiou a vstavanou vežou. Fasády sú hladké, veža zakončená barokovou cibulkou. Okolo kostola je zachovaný vysoký kamenný obranný múr s pultovou strieškou. V roku 2001 bola ukončená prístavba kaplnky a sakristie.

Kaštieľ renesančný zo 16. - 17. storočia, postavený na mieste stredovekého kláštora, rozšírený v roku 1929 podľa návrhu D. Jurkoviča; oltárny obraz od J. Czauczika asi z roku 1835

Renesančný kaštieľ – zapísaný v Ústrednom zozname pamiatkového fondu pod číslom 971/0, zo 16. storočia na mieste stredovekého cisterciánskeho kláštora, ktorý bol renovovaný v roku 1834 a po požiari v roku 1925 bol rozšírený a adaptovaný podľa návrhu architekta Dušana Jurkoviča. Je to dvojpodlažná budova so štvorcovým pôdorysom a nárožnými vežami, zastrešenými cibulami. Budova má sedlové strechy a fasády s rustikou

Park v Spišskom Štiavniku má charakter parku prírodno – krajinárskeho. Komplex parku ako krajinotvorného prvku je viditeľný už zďaleka z každej prístupovej cesty k objektu. Tvorí kompaktný dominantný prvok. Nachádza sa v ňom aj hospodárska časť, čo vyplýva z histórie vzniku kaštieľa a vývoja parku. Park je od areálu kaštieľa oddelený štátnou cestou Spišský Štiavnik – Spišský Štvrtok. Táto cesta tvorí S a V hranicu parku. J hranica parku je ohraničená Gánovským potokom a priekopou, ktorá ústi do Hornádu. Dlhodobá neodborná údržba a macošský vzťah užívateľov k parku veľmi poznamenali jeho stav. Vidieť je to na jeho zanedbanosti porastov a budov nachádzajúcich sa v objekte parku a kaštieľa. Je to neudržiavaný park, ktorý potrebuje rekonštrukciu – zdravotný výrub, úpravu cestnej siete, úpravu zachovalých alejí a obnovenie vodného systému s jazierkami. Park je navrhovaný na zápis do Ústredného zoznamu pamiatkového fondu.

Pomník padlých v 1. a 2. svetovej vojne zapísaný v Ústrednom zozname pamiatkového fondu pod číslom 1420/0

1.8 Významné osobnosti obce:

- Ján Vencko – kňaz, historik Spiša, autor diela „Dejiny Štiavnického opátstva na Spiši“
- Martin Slivka – filmový režisér
- Tibor Frešo – hudobný skladateľ a dirigent
- Štefan Hudzík – akademický sochár
- Silvester Lavrík - režisér

1.9 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s počtom detí 386
- Špeciálna základná škola s počtom detí 66
- Materská škola s počtom detí 41

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na predškolskú výchovu.

1.10 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Ambulancia všeobecného súkromného lekára MUDr. Jána Ivanidesa

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na prevenciu a ošetrovanie obyvateľov obce.

1.11 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby sa v obci zabezpečujú prostredníctvom Spišskej katolíckej charity:

- Terénna sociálna práca
- Zariadenie pre seniorov
- Denný stacionár
- Terénna opatrovateľská služba

1.12 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci:

V obci sa každý rok pravidelne konajú tieto kultúrne akcie:

- Fašiangový ples obce
- Deň obce spojený so Štiavnickou podkovou, ktorá má už svoju tradíciu a v roku 2016 sa konal jej 48. ročník
- Stretnutie jubilantov sa koná pri príležitosti mesiaca úcty k starším
- Katarínska zábava
- Posedenie pri jedličke

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na : duševné obohacovanie obyvateľov obce.

1.13 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- COOP JEDNOTA
- Potraviny Dubina
- Urbársky klub
- R&J Bar

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- MRAVA, s.r.o.
- Urbárske pozemkové spoločenstvo majiteľov lesov a pôdy
- J.T.MONT

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Agrodružstvo Hornád, s.r.o.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na cestovný a turistický ruch.

1.14 Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Bc. Mária Kleinová

Zástupca starostu obce : Ing. Matúš Korhel'

Hlavný kontrolór obce: Radoslav Ščuka

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Matúš Korhel', Ing. Gabriel Chripko, Cyril Žiga, Roman Čonka, Ján Koňa, Jaroslav Lacko, Ján Rusňák, Ján Kalakaj, Dušan Lacko.

Komisie:

Komisia pre financovanie, spravovanie obecného majetku, obchodu a služieb: Predseda – Cyril Žiga, členovia – Ing. Matúš Korhel', Daniela Martinková, Ján Koňa, Ing. Martin Hudzík, Ján Kalakaj.

Komisia pre riešenie sťažností a petícií občanov: Predseda – Dušan Lacko, členovia – Ján Koňa, Bc. Magdaléna Javorská Dlugošová, Mgr. Peter Gómóry, Ing. Milan Maliňák.

Komisia pre výstavbu, životné prostredie a územné plánovanie: Predseda – Ján Koňa, členovia – Ing. Martin Mrava, ing. Daniela Mackových, Ján Kalakaj, Ján Rusňák, ing. Mgr. Štefan Bukovič.

Komisia pre rozvoj vzdelávania, kultúry, sociálne veci, mládeže a športu: Predseda – Jaroslav Lacko, členovia – Ing. Gabriel Chripko, Róbert Martinko, Cyril Žiga, Ing. Daniel Martinko, Ján Rusňák.

Obecný úrad: Ing. Miriam Závacká – stavebný úrad,
Daniela Martinková – samostatný odborný účtovník
Marta Lavriková – samostatný odborný referent
Antónia Zummerová – odborný referent
Oľga Rákociová – odborný referent

Rozpočtové organizácie obce: Základná škola v Spišskom Štiavniku, Slnecná 422, 059 14 Spišský Štiavnik, štatutárny zástupca: Mgr. Mária Martinková, základná činnosť - výchovno – vzdelávacia

Príspevkové organizácie obce: žiadne

Neziskové organizácie založené obcou: 1. Telovýchovná jednota Spišský Štiavnik, Priečna 2, 059 14 Spišský Štiavnik, štatutárny zástupca – Jozef Javorský. 2. Ščavničan, občianske združenie, Hornádska 241, 059 14 Spišský Štiavnik, štatutárny zástupca – Ing. Daniel Martinko

Obchodné spoločnosti založené obcou: žiadne

2. Rozpočet obce na rok 2016 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. Obec v roku 2016 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. **Rozpočet obce** na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21.12.2015 uznesením číslo 182a/2015.

Rozpočet bol zmenený dvakrát:

- prvá zmena schválená dňa 22.9.2016 uznesením číslo 138/2016
- druhá zmena schválená dňa 15.12.2016 uznesením číslo 177/2016

Rozpočet obce k 31.12.2016 v eurách

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	1 581 750	1 670 695
z toho :		
Bežné príjmy	809 370	809 767
Kapitálové príjmy	1200,00	145
Finančné príjmy		
Príjmy RO s právnou subjektivitou	771 180	860 783
Výdavky celkom	1 581 750	1 670 695
z toho :		
Bežné výdavky	669 595	668 937
Kapitálové výdavky	107 135	107 135
Finančné výdavky	33 840	33 840
Výdavky RO s právnou subjektivitou	771 180	860 783
Rozpočet obce	0	0

2.1 Plnenie príjmov za rok 2016

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
1 670 695,00	1 848 299,70	111

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
1 670 550,00	1 823 020,43	109

Textová časť – bežné daňové príjmy:

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 752 364,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2016 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 779 089,86 EUR, čo predstavuje plnenie na 104 %.

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 21 335,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 16 566,60 EUR, čo je 78 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 6 972,50 EUR, dane zo stavieb boli v sume 9 517,58 EUR a dane z bytov boli v sume 136,52 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 16 566,60 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 6 955,88 EUR. K 31.12.2016 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 42 396,00 EUR.

c) Daň za psa rozpočet 753,00 EUR, skutočnosť k 31.12.2016 – 731,00 EUR, t.j. 97%.

d) Daň za užívanie verejného priestranstva rozpočet 300,00 EUR, skutočnosť k 31.12.2016 - 534,00 EUR, t.j. 178 %.

e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad rozpočet 28 963,00 EUR, skutočnosť k 31.12.2016 – 18 802,19 EUR, t.j. 65 %.

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
60 095,00	73 805,13	123

Textová časť – bežné nedaňové príjmy:

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 12 055,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 11 841,93 EUR, čo je 98 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých hrobových miest v sume 289,00 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov, objektov, odpadových nádob, v sume 11 553,00 EUR.

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 37 845,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 45 882,33 EUR, čo je 121 % plnenie. Ide o príjmy za správne poplatky, stočné, vratky za elektrickú energiu a plyn, príjmy z jazdeckých pretekov, hasičských súťaží, z iných kultúrnych a športových podujatí, príjem za školné MŠ.

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
816 898,00	949 575,52	116

Textová časť – bežné ostatné príjmy:

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	Okresný úrad Prešov	909,48	Hlásenie pobytu a reg. osôb
2.	Obvodný úrad životného prostredia	257,78	Ochrana krajiny a prírody, povodne, ovzdušie, voda
3.	ÚPSVaR	66 280,97	HN- strava, školské potreby
4.	MDVaRR SR	2 563,08	Stavebný úrad
5.	Obvodný úrad	1 589,12	Voľby
6.	ÚPSVaR	3 860,92	Osobitný príjemca
7.	DPO SR	3 000,00	DHZO vybavenie
8.	MDVaRR SR	119,06	Cestná infraštruktúra
9.	ÚPSVaR	0	Sociálna práca
10.	ÚPSVaR	16 421,55	Malá obecná služba - §50j, §52
11.	ÚPSVaR	46 051,96	Zamestnanosť §54
12.	OÚ Prešov	791 717,00	Školstvo prenesený výkon
13.	MV SR	0	Záchranne práce
14.	MK SR	1 000,00	Knižný fond

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
145,00	279,27	15 790,00

Textová časť – kapitálové príjmy:**a) Príjem z predaja kapitálových aktív :**

Z rozpočtovaných 145,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 279,27 EUR, čo je 193 % plnenie.

Ide o príjem za predaj - budov

145,09 EUR

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív :

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 134,18 EUR.

c) Granty a transfery

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 25 000,00 EUR.

V roku 2016 obec získala nasledovné investičné granty a transfery :

P.č.	Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Investičná akcia
1.	MV SR	7 500,00	Dokončenie cesty v RO
2.	MV SR	13 000,00	Prevenencia kriminality
3.	PSK	4 500,00	Mobilná závlaha

5) Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
0	0	0

Textová časť – príjmové finančné operácie:

V roku 2016 nebol prijatý úver.

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:**Bežné príjmy :**

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
0	0	0

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola 0 EUR

Kapitálové príjmy :

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
0	0	0

Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola 0 EUR

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2016

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
1 670 695,00	1 845 637,73	110

1) Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
1 529 720,00	1 748 147,22	114

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy	217 169,00	246 147,39	113
Finančná a rozpočtová oblasť	14 544,00	12 733,07	88
Všeobecné verejné služby-vol'by	0	1 593,87	0
Transakcie verejného dlhu	6 000,00	5 294,93	88
Ochrana pred požiarmi	10 721,00	11 144,95	104
Verejný poriadok a bezpečnosť	0	600,00	
Veterinárna oblasť	3 060,00	4 020,00	131
Výstavba	13 960,00	18 172,80	130
Správa a údržba ciest	30 000,00	27 349,80	91
Nakladanie s odpadmi	60 000,00	63 730,80	106
Nakladanie s odpadovými vodami	44 634,00	44 558,53	100
Ochrana prírody a krajiny	0	0	
Rozvoj obce	34 318,00	79 340,83	231
Zásobovanie vodou	0	2,81	
Verejné osvetlenie	10 600,00	8 294,17	78
Bývanie a občianska vybavenosť	0	324,24	
Opatrovateľská služba	4 500,00	4 270,00	95
Športové služby	13 810,00	15 123,87	110
Kultúrne služby	12 954,00	11 335,42	88
Vysielacie a vydavateľské služby	2 758,00	2 890,78	105
Náboženské a iné spoločn. služby	9 000,00	8 947,07	99
Predprimárne vzdelávanie	129 267,00	126 571,97	98
Primárne vzdelávanie	0	600,00	
Školské stravovanie MŠ	549,00	334,24	61
Školské stravovanie ZŠ	0	8 806,89	
Zariadenie sociálnych služieb	10 300,00	4 291,53	42
Soc. pomoc v hmotnej núdzi	40 793,00	107 264,71	263
Spolu	668 937,00	813 745,67	122

Textová časť – bežné výdavky:

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 251 926,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 281 178,56 EUR, čo je 112,00% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kontrolóra obce, stavebného úradu, pracovníkov MOS, pracovníka kultúrnej činnosti, terénnych sociálnych pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. Mzdy

pracovníkov MOS boli preplatené úradom práce, sociálnych vecí a rodiny. Časť mzdy zamestnanca stavebného úradu vo výške 2 563,00 EUR bolo preplatených z dotácie, ktorá bola poskytnutá z MDVaRZ SR.

b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 91 950,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 100 799,54 .EUR, čo je 110 % čerpanie.

c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 294 200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 387 419,28 EUR, čo je 132 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 24 861,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 39 053,36 EUR, čo predstavuje 157 % čerpanie. Ide o schválený transfer pre TJ Spišský Štiavnik, OZ Ščavničan, HC Spišský Štiavnik, sociálny výpomoc jednotlivcovi..

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných 6 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 5 294,93 EUR, čo predstavuje 88,00 % čerpanie.

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
107 135,00	65 726,75	61

v tom :

Funkčná klasifikácia	rozpočet	skutočnosť	% plnenia
Správa obce	7 000,00	14 066,00	201
Výstavba	57 455,00	39 180,75	68
Nakladanie s odpadovými vodami	24 480,00	4 830,00	20
Športové služby	0	5 650,00	
Školská jedáleň primárne vzdelávanie	13 200,00	2 000,00	15
Komunitné centrum	5 000,00	0,00	0
Spolu	107 135,00	65 726,75	61

Textová časť – kapitálové výdavky :

a) správa obce – prevencia kriminality(kamerový systém) – 14 066,00 EUR

b) výstavba – pozemok RO – 34 080,75 EUR, územný plán obce – 4 800,00 EUR, nadstavba bytovky v RO – 300,00 EUR

c) nakladanie s odpadovými vodami – rozšírenie kanalizácie – 4 830,00 EUR

d) športové služby – mobilná závlaha 5 650,00 EUR

e) primárne vzdelávanie školská jedáleň – zateplenie 2 000,00 EUR

3) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
33 840,00	31 763,76	94

Textová časť – výdavkové finančné operácie:

Z rozpočtovaných 33 840,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 31 763,76 EUR, čo predstavuje 94 %.

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:**Bežné výdavky :**

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
860 783,00	934 401,55	108

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:**Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho :**

Základná škola 934 401,55 EUR

Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
0	0	0

Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:**Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:**

Základná škola 0 EUR

3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2016

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2016
Bežné príjmy spolu	1 813 442,24
z toho : bežné príjmy obce	946 693,34
bežné príjmy RO	866 748,90
Bežné výdavky spolu	1 667 040,47
z toho : bežné výdavky obce	806 474,91
bežné výdavky RO	860 565,56
Bežný rozpočet	+146 401,77
Kapitálové príjmy spolu	25 279,27
z toho : kapitálové príjmy obce	25 279,27
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	65 726,75
z toho : kapitálové výdavky obce	65 726,75
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	-40 447,48
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	+105 954,29
Vylúčenie z prebytku	13 600,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Príjmy z finančných operácií	0,00
Výdavky z finančných operácií	31 763,76
Rozdiel finančných operácií	-31 763,76
PRÍJMY SPOLU	1 838 721,51
VÝDAVKY SPOLU	1 732 767,22
Hospodárenie obce	+105 954,29
Vylúčenie z prebytku	-13 600,00
Príjmy z finančných operácií	0
Výdavky z finančných operácií	-31 763,76
Upravené hospodárenie obce	+60 590,53

Riešenie hospodárenia obci:

Prebytok rozpočtu v sume. 105 954,29 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané finančné prostriedky so ŠR v sume – 13 600,00 EUR (prenesený výkon štátnej správy – školstvo – 6 100,00 EUR, cesta v RO – 7 500,00 EUR) a zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume – 31 763,76 EUR, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 60 590,53 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa pre účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 odst. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na prenesený výkon štátnej správy pre financovanie bežných výdavkov v Základnej škole v Spišskom Štiavniku vo výške 6 100,00 EUR
- nevyčerpané finančné prostriedky pridelené MV SR v roku 2016, účelovo určené na dokončenie cesty v rómskej osade.

3.1 Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný	Suma v EUR
ZS k 1.1.2016	26 658,83
Prírastky - z prebytku hospodárenia	31 918,41
- ostatné prírastky	
Úbytky - použitie rezervného fondu :	0,00
- uznesenie č. zo dňa nákup budovy	
- uznesenie č. zo dňa splácanie istiny	
- krytie schodku hospodárenia	0,00
- ostatné úbytky	0,00
KZ k 31.12.2016	58 577,24

Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje [kolektívna zmluva](#).

Sociálny fond	Suma v EUR
ZS k 1.1.2016	0
Prírastky - povinný prídelen - 1,5 %	3 115,02
- povinný prídelen - %	0,00
- ostatné prírastky	0,00
Úbytky - závodné stravovanie	2 559,60
- regeneráciu PS, dopravu	106,69
- dopravné	0,00
- ostatné úbytky	0,00
KZ k 31.12.2016	448,73

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016 v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

4.1 A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2016	KZ k 31.12.2016
Majetok spolu	3 658 696,60	3 621 882,75
Neobežný majetok spolu	3 437 400,12	3 412 593,09
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	4 800,00
Dlhodobý hmotný majetok	3 145 925,54	3 116 318,51
Dlhodobý finančný majetok	291 474,58	291 474,58
Obežný majetok spolu	220 710,16	208 731,50
z toho :		
Zásoby	1 278,93	110,34
Zúčtovanie medzi subjektami VS	12 402,86	11 558,92
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	141 685,34	58 721,82
Finančné účty	65 343,03	138 340,42
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	586,32	558,16

4.2 P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2016	KZ k 31.12.2016
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 658 696,60	3 621 882,75
Vlastné imanie	902 064,90	1 221 497,05
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	902 064,90	1 221 497,05
Záväzky	230 874,47	223 870,49
z toho :		
Rezervy	1 971,00	1 971,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS	5 460,02	13 600,10
Dlhodobé záväzky	220,72	311,53
Krátkodobé záväzky	31 528,52	47 601,89
Bankové úvery a výpomoci	191 694,21	159 937,24
Časové rozlíšenie	2 525 757,23	2 176 515,21

b) za konsolidovaný celok

4.1 A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2016	KZ k 31.12.2016
Majetok spolu	3 736 187,84	3 706 267,48
Neobežný majetok spolu	3 449 726,87	3 424 120,01
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	4 800,00
Dlhodobý hmotný majetok	3 158 252,29	3 127 845,43
Dlhodobý finančný majetok	291 474,58	291 474,58
Obežný majetok spolu	285 125,97	280 840,63
z toho :		
Zásoby	1 587,43	263,30
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	141 685,34	58 721,82
Finančné účty	141 853,20	221 855,51
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	1 335,00	1 306,84

4.2 P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2016	KZ k 31.12.2016
Vlastné imanie a záväzky spolu		
Vlastné imanie	3 736 187,84	3 706 267,48
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00

Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	902 048,90	1 221 497,05
Závazky	307 616,43	307 489,94
z toho :		
Rezervy	1 971,00	1 971,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	5 460,02	13 600,10
Dlhodobé záväzky	2 327,27	2 443,417
Krátkodobé záväzky	106 163,93	129 538,19
Bankové úvery a výpomoci	191 694,21	159 937,24
Časové rozlíšenie	2 526 522,51	2 177 280,49

5. Výsledok hospodárenia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 1.1.2016	Skutočnosť k 31.12.2016
Náklady	950 25037	1 110 801,36
50 – Spotrebované nákupy	170 110,80	170 152,91
51 - Služby	173 070,23	189 630,39
52 – Osobné náklady	404 784,49	423 974,22
53 – Dane a poplatky	0,00	354,23
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	200,00	32 259,24
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	108 812,07	207 610,22
56 – Finančné náklady	8 870,64	7 617,76
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	84 402,34	79 202,39

Názov	Skutočnosť k 1.1.2016	Skutočnosť k 31.12.2016
Výnosy	1 116 073,72	1 165 079,82
60 – Tržby za vlastné výkony	28 882,97	18 564,06
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00

62 - Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy z poplatkov	741 643,11	854 388,04
64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	37 195,52	20 657,89
65 – Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	81 620,43	39 644,73
66 – Finančné výnosy	628,91	287,89
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátny rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch v rozpočtových organizáciách zriadených obcou alebi vyšším územným celkom	226 102,78	231 537,21

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 1.1.2016	Skutočnosť k 31.12.2016
Náklady	1 732 014,49	1 966 954,84
50 – Spotrebované nákupy	296 045,66	300 860,45
51 - Služby	222 892,91	228 595,47
52 – Osobné náklady	1 093 788,63	1 187 189,18
53 – Dane a poplatky	0,00	354,23
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	233,90	32 289,24
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	109 612,11	208 410,05
56 – Finančné náklady	9 441,028	9 256,22
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	0,00	0,00

Názov	Skutočnosť k 1.1.2016	Skutočnosť k 31.12.2016
Výnosy	1 898 886,93	2 021 234,35
60 – Tržby za vlastné výkony	112 382,51	103 830,83
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00
62 - Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy z poplatkov	741 643,11	854 388,04
64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	37 195,52	22 166,79
65 – Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	81 620,43	39 644,73
66 – Finančné výnosy	636,50	293,67
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátny rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch v rozpočtových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	925 408,86	1 000 910,29

5. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016

Obec k 31.12.2016 eviduje tieto záväzky:

- voči bankám	159 930,45 EUR
- voči dodávateľom	12 939,51 EUR
- voči štátnemu rozpočtu	0,00 EUR
- voči zamestnancom	14 864,53 EUR
- voči orgánom sociálneho zabezpečenia	13 888,60 EUR
- voči daňovému úradu	2 997,74 EUR

Obec uzatvorila v roku 2006 Zmluvu o úvere na rekonštrukciu cesty na ulici Slnečnej a na odkúpenie budovy - Domov dôchodcov (predtým kláštor misijných sestier Kongregácie Ducha svätého) , v roku 2011 obec uzatvorila Zmluvu o úvere na nadstavbu budovy v športovom areáli a dofinancovanie stavby – Revitalizácia verejných priestranstiev v obci z vlastných zdrojov. Úvery sú dlhodobé vid' tabuľka. Splátky úveru a úrokov sú mesačné.

P.č.	Výška prijatého úveru	Výška úroku	Zabezpečenie úveru	Zostatok k 31.12.2016	Splatnosť
1.	165 969,59	1,808	Priame ručenie	22 571,97	r. 2018
2.	340 000,00	2,988	Priame ručenie	137 358,48	r. 2024

6. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2005 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Telovýchovná jednota - bežné výdavky	5 000,00	5 000,00	0,00
DHZ Spišský Štiavnik – bežné výdavky	4 200,00	4 200,00	0,00
HC Spišský Štiavnik – bežné výdavky	576,00	576,00	0,00
OZ Gipsy – bežné výdavky	2 000,00	2 000,00	0,00
Slovenský červený kríž	500,00	500,00	0,00
122. Zbor anjelov	500,00	500,00	0,00
Rímskokatol. cirkev, farnosť Sp. Štiavnik	5 000,00	5 000,00	0,00

K 31.12.2016 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2005. o dotáciách.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Významné investičné akcie v roku 2016

- projekt: Prevencia kriminality
- odkúpenie pozemku na výstavbu nájomných bytov nižšieho štandardu v rómskej osade
- projekt: Realizácia zavlažovania futbalového ihriska

7.2 Predpokladaný budúci vývoj činností

- výstavba bytov nižšieho štandardu v rómskej osade
- výstavba komunitného centra
- výstavba materskej školy
- nadstavba bytovky v rómskej osade

7.3 Po skončení účtovného obdobia nevznikli žiadne udalosti osobitného významu

Vypracoval: Daniela Martinková
Spišský Štiavnik, 20.12.2017

Predkladá: Bc. Mária Kleinová
starostka obce

Prílohy:(k nahliadnutiu na obecnom úrade)

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke